
Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ - 37.226.651/0001-04

Diário Oficial do Município de Alcinópolis/MS – criado pelo  Decreto Municipal nº 16/2018 para publicações dos atos 
dos Poder Executivo e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal –  Fone: (067) 3260-1127/1187 – Setor respon-
sável pela publicação: Assessoria  de  Comunicação  -  Divulgação: www.alcinopolis.ms.gov.br 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – Dalmy Crisóstomo da Silva
Vice - Prefeita - Adriele Aparecida Bocalan
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças – Laeryk Vieira Rodrigues 
Secretária Municipal de Saúde - Célia Regina Furtado dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto - Márcia Isabel de Souza
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos - Thiago Carneiro Pereira
Secretário Municipal de Assistência Social - José da Silva Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente - Bruna Barbosa

SUMÁRIO

Licitação......................................................................................01 e 02

EXTRATO - II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 78/2018
Processo Administrativo nº 045/2018 - Pregão Presencial nº 022/2018

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS-MS
 
CONTRATADA: BENTO NUNES DE FREITAS 83102027172

OBJETO: 
“I – A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com conti-
nuidade da Execução de seu objeto, por mais 12 (doze) meses, nos termos 
da Lei 8.666/93, no período de 25 de abril de 2019 a 24 de abril de 2020.

II – O ACRÉSCIMO DO OBJETO CONTRATUAL em 25% (vinte e cin-
co por cento), e valor de R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais), 
sobre 750 (setecentas e cinquenta) horas.

Parágrafo Único. Por força do presente Termo Aditivo há um aumen-
to no valor global da contratação (R$ 78.000,00) que passa a ser de R$ 
97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos reais).”

Fundamento
Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II e Art. 65, I, b, § 1º, am-
bos da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzi-
das pelas Leis posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado 
contrato, para a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a 
administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato original.

Foro: Comarca de Coxim-MS.

Data da  assinatura: 08.05.2019.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA e BENTO NUNES DE 
FREITAS 83102027172.

Alcinópolis – MS, 08 de abril de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA 
Prefeito Municipal

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2019

EMPRESAS VENCEDORAS: 

L.P.G. CARLOS ME 
CNPJ: 20.757.073/0001-30
VALOR: R$ 51.574,30 (cinquenta e um mil quinhentos e setenta e quatro 
reais e trinta centavos).

ARTHUR PANTALEÃO GARCIA ME
CNPJ: 26.765.435/0001-10
VALOR: R$ 43.834,16 (quarenta e três mil oitocentos e trinta e quatro 
reais e dezesseis centavos).

ECOPEL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ: 11.928.775/0001-48
VALOR: R$ 79.552,00 (setenta e nove mil quinhentos e cinquenta e dois 
reais)

LUCAS PEREIRA GONÇALVES 03310519155
CNPJ: 28.120.347/0001-97
VALOR: R$ 53.823,80 (cinquenta e três mil oitocentos e vinte e três reais 
e oitenta centavos).

MARIA SUELY DE SOUZA ME
CNPJ: 26.339.939/0001-79
VALOR: R$ 26.401,20 (vinte e seis mil quatrocentos e vinte e um reais e 
vinte centavos).

VALOR TOTAL DO PROCESSO: R$ 255.185,46 (duzentos e cinquenta 

LICITAÇÃO

Ano I - Edição nº 43 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 10 de abril de 2019 - Página  01



Ano I - Edição nº 43 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quarta-feira, 10 de abril de 2019 - Página  02
e cinco mil cento e oitenta e cinco reais e quarenta e seis centavos).

OBJETO: Aquisição de Materiais de Informática.

ALCINÓPOLIS-MS, 08 de abril de 2019.

WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA
PREGOEIRO.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS, através do Pregoeiro Municipal, 
senhor Wesley Furtado de Oliveira, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, resolve:
A
  D
     J
       U
          D
             I
               C
                  A
                    R, com fundamento no inciso VI, do artigo 43, da Lei Nº. 

8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores e Lei 
N° 10.520/2002, as propostas das empresas: L.P.G. CARLOS ME 
CNPJ: 20.757.073/0001-30, ARTHUR PANTALEÃO GARCIA ME 
CNPJ: 26.765.435/0001-10, ECOPEL INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA CNPJ: 11.928.775/0001-48, LUCAS PEREIRA GONÇALVES 
03310519155 CNPJ: 28.120.347/0001-97, MARIA SUELY DE SOUZA 
ME CNPJ: 26.339.939/0001-79, declaradas vencedoras do certame licita-
tório, na modalidade de Pregão 056/2019, totalizando o valor final do pro-
cesso em R$ 255.185,46 (duzentos e cinquenta e cinco mil cento e oitenta 
e cinco reis e quarenta e seis centavos), para aquisição de materiais de 
informática, em atendimento às solicitações das Secretarias Municipais 
de Alcinópolis - MS. 
 

ALCINÓPOLIS-MS, 08 de abril de 2019.

WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA
PREGOEIRO MUNICIPAL

T E R M O    D E    H O M O L O G A Ç Ã O

Pag.  1

201956 \ PREGÃO PRESENCIALPROCESSO Nº Nº 18 \ 2019

Objeto:

Relação dos Ganhadores Homologados: Total
ECOPEL  INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME02518 R$ 79.552,00

MARIA SUELY DE SOUZA02779 R$ 26.401,20

ARTHUR PANTALEAO GARCIA 0351876812303121 R$ 43.834,16

L. P. G. CARLOS 03131 R$ 51.574,30

LUCAS PEREIRA GONÇALVES 0331051915503232 R$ 53.823,80

9, de abril de 2019Alcinópolis- MS, 

_________________________________________
DALMY CRISOSTOMO DA SILVA

Prefeito Municipal


